
QUARTA-feiRA, 22 de OUTUBRO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 5º (quinto) Termo Aditivo
Nº do Convênio: 001/2006
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
Objeto do Convênio: Execução do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Municipal e Melhoria da Infra-Estrutura 
Regional do Estado do Pará-PARÁ URBE no MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRA
Valor do Convênio Original: R$ 2.200.000,00 (Dois Milhões e 
Duzentos Mil Reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da Vigência 
do Convênio nº 001/2006- SEDURB-PARÁ URBE
Valor do Aditamento: R$ *****************************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: *****************************
Fonte de Recursos ou Contratos: ***********************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 3º(terceiro) Termo Aditivo:Ações 
Institucionais e Estabelecer a Obra a Ser Execultada. 4º 
(quarto) Prorrogação do Prazo de Vigência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 007/2008 Sétimo Termo Aditivo
Nº do Convênio: 028/2005
Partes: SEDURB - MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇÚ
Objeto do Convênio: Execução do Programa de Apoio ao 
Desenvolvomento Municipal e Melhoria da Infra-Estrutura 
Regional do Estado do Pará-PARÁ URBE no MUNICÍPIO DE TOMÉ 
AÇÚ
Valor do Convênio Original: R$ 562.324,59 (Quinhentos 
e Sessenta e dois Mil, Trezentos e Vinte e Quatro Reais e 
Cinquenta e Nove Centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Convênio Nº 028/2005
Valor do Aditamento: R$ *****************************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: ******************************
Fonte de Recursos ou Contratos: ********************
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 05 (cinco) Termo Aditivo: Alteração do 
Valor do Convênio; Definições de Obras e Ações Institucionais a 
Serem Execultadas.06 (sexto) Prorrogação do Prazo de Vigência 
do Convênio 028/2005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 006/2008 Termo Aditivo
Nº do Convênio: 010/2005
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Objeto do Convênio: Execução do Programa de Apoio ao 
Desenvolvimento Municipal e Melhoria da Infra-Estrutura 
Regional do Estado Pará -PARÁ- URBE no Município de Pacajá
Valor do Convênio Original: R$ 423.300,00 (Quatrocentos e 
vinte e três Mil e Trezentos Reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Convênio Nº 010/2005
Valor do Aditamento: R$ *******************************
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 03/12/2008
Dotação Orçamentária: ****************************
Fonte de Recursos ou Contratos: *********************
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: 04 (quarto) Termo Aditivo: Definir a obra 
a ser Execultada; Estabelecer Ações Institucionais, 05 (Quinto 
T.A) Prorrogação do Prazo de Vigência
PORTARIA Nº. 1073/2008, DE 17 DE OUTUBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, ao servidor abaixo 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares. 
Nome: Sandro Leal Briglia
Matrícula: 57174688/1
Período Aquisitivo: 01/09/2007 a 31/08/2008
Período de Gozo: 01/11/2008 a 30/11/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEDURB & JOÃO BATISTA XAVIER FERREIRA NETO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA - Arquiteto
Data da Admissão: 22/10/2008
Vigência: 22/10/2008 a 22/04/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1081/2008, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.
Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia 
Matrícula: 57196535/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Bragança, Santa Luzia do Pará, Vizeu e Capitão Poço
Período: 22 à 24/10/2008                         
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar a Assessoria Jurídica aos municípios com 
as análises documentais dos Projetos do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 1082/2008, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matricula:23205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Dia: 22/10/2008
Destino: Castanhal
Nº. de diárias: ½ (meia)  
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico desta secretaria em 
visita técnica no município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 146/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. 
CNPJ nº 04.304.864/0001-58.
OBJETO: Serviços de vigilância preventiva e ostensiva nas 
dependências da COSANPA.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 06/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 dias, contados a partir da 
publicação do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 161.603,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios da COSANPA
ASSINATURA: 17/10/2008.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 152/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA. - 
CNPJ nº 04.947.057/0001-53.
OBJETO: Contratação de empresa para perfuração e instalação 
de poço tubular.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 87/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 dias, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 140.735,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - conta nº 
4152456997220 subconta nº 40-321155.
ASSINATURA: 20/10/2008.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 153/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA GOMES DE SOUZA LTDA. 
- CNPJ nº 83.323.295/0001-64.
OBJETO: Serviços de engenharia para retirada de vazamentos, 
na rede de distribuição e ramais prediais de água.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Carta Convite nº 90/08.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 144.135,65
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA - conta nº 
4152446997420 subconta nº 40-322172
ASSINATURA: 13/10/2008.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém, 21 de outubro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 105/06 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços complementares, para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade 
de Santana do Araguaia, no Sul do Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 21/06 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (Cento e oitenta) dias, a partir 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.240.399,93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Caixa Econômica Federal e Governo 
do Estado do Pará.
ADITIVOS ANTERIORES:
1°: Prazo
2°: Prazo
3°: Acréscimo do valor contratual
4°: Prazo
5°: Acréscimo e decréscimos de serviços
6°: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais sessenta (60) dias, a partir de 
14.09.08.
DATA DA ASSINATURA: 14.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém, 20 de outubro de 2008.
Unidade Serviço de Obras e Serviços

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 04/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: AIRES TURISMO LTDA - CNPJ 
06.064.175/0001-49
OBJETO: Prestação de serviços de emissão, reserva, marcação, 
remarcação e entrega de passagens aéreas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico n° 09/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 168.480,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA- Conta 
75121- subconta 4022270
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento do 
valor contratual
VALOR DO ADITIVO: R$ 42.120,00
DATA DE ASSINATURA: 16.10.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior - 
Presidente
Belém, 20 de outubro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 28/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 66/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Business 
Informática Ltda;
Objeto: Aquisição de Câmera Digital, 7mp, visor de 3, c/bateria 
e Cartão de Memória 1 GB;
Vigência: 22/10/2008 a 27/10/2008
Valor: R$ R$ 1.508,00 (hum mil, quinhentos e oito reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. 1º de Dezembro nº 962 - Pedreira 
- CEP.: 66085-650


